

MALAYSIA ATŠAUKĖ SAVO 2 AMBASADORIUS

PASKUTINĖ BALTAODŽIŲ TVIRTOVĖ P. AFRIKOJE PASIRYŽUSI KARIAUTI

JOHANNESBURG, PIETŲ AFRIKA. — Afrikos kontinentas pasikeitė iš pagrindų. Anglijos, Prancūzijos ir Belgijos kolonijos viena po kitos atgavo nepriklausomybę. Susikūrė visa eilė naujų valstybių. Nacionalistinis judėjimas, lyg koks gaisras, vis labiau plėtėsi ir apėmė visą kontinentą.

Anglai beveik nė nebandė tą nacionalistinį gaisrą sulaikyti. Faktiškai jie iš anksto savo kolonijų gyventojus stengėsi paruošti nepriklausomam gyvenimui, įtraukdami čiabuvius į administraciją.

Kitais elgėsi belgai ir prancūzai, kurie stengėsi savo kolonijas kaip galima ilgiau išlaikyti.

Kas atsitiko, — visiems žinoma. Kongas, kurį valdė belgai, dar ir šiandien negali susitvarkyti. Prancūzai, po kelių metų kruvino karo, priversti buvo pasitraukti iš Afrikos, pražudę tūkstančius žmonių ir išėikvoję šimtus milijonų dolerių.

Tačiau Afrikoje tebėra viena valstybė, kuri vis dar priešiasi suteikti daugiau teisių čiabuviams. Toji valstybė yra Pietų Afrikos respublika, kur gyvena apie trys milijonai baltaodžių ir du kartus su viršum tiek negrų.

Baltaodžiai, kurie daugiausia yra kilę iš olandų, bando ir toliau laikyti negrus savo rūšies vergijoje, nepripažindami jiems pilietinių teisių.

Prieš kiek laiko Abisinijos sostinėje Addis Ababa įvyko naujai susikūrusių Afrikos valstybių konferencija, kurioje buvo ne tik griežtai pasmerkta Pietų Afrikos respublika, bet taip pat pasisakyta už sudarymą bendros "Afrikos laisvinimo" armijos, kurios pareiga turėtų būti sunaikinimas paskutinės baltaodžių "dominavimo tvirtovės".

Nėbuvo mažiausios abejonės, kad konferencija turėjo galvoje Pietų Afrikos respubliką, kurios daugumo gyventojų (negrų) išlaisvinimui ir buvo pasiūlyta suorganizuoti laisvinimo armiją.

Pietų Afrikos respublikos baltaodžiai jaučia, kad tai nėra tuščias grūmojimas. Jie tikisi, kad anksčiau ar vėliau gali tokia armija susidaryti ir įsiveržti į jų teritoriją. To tikisi ir tam ruošiasi. Ne tik vyrai yra apmokomi ginklą vartoti, bet taip pat moterys ir mokiniai. Yra sudarę specialūs klubai, kur moterys yra lavinamos kaip kokios kareivės. Sakoma, kad kas trečias gyventojas turi šautuvą ir, reikalingu esant, per trumpą laiką galėtų būti sumobilizuota 250-000 armija.

Paskutinėmis parlamento posėdžio dienomis kraštutiniai nacionalistai nuolat kartoję žodį "karas". Pats premjeras Hendrik F. Verwoerd pareiškė, jog, nežinint karo baisenybių, Pietų Afrika nevens nė karo, jei kas bandys kištis į jos vidurinius reikalus.

Vos gimęs, gavo stipendiją

PHILADELPHIA. — Šv. Juozapo kolegija, norėdama sumažinti penketuko tėvo James Andrew Fischer, South Dakotoje, rūpestį dėl staigaus šeimos padaugėjimo, vienam iš penketuko, berniukui, paskyrė stipendiją, kad užaugęs galėtų lankyti universitetą tėvų neapsunkindamas.

Irakas pasiryžęs sunaikinti kurdus

Maža tautelė kovoja už nepriklausomybę

NICOSIA, Cyprus. — Irakas valdžia jau nuo 1961 metų veda žutbūtinį karą prieš mažą apie pusantro milijono tautelę — kurdus, šiauriniame Irako gale. Valdžios lėktuvai bombarduoja kurdų kaimelius, degina jų laukus ir iš oro kulkosvaizdžiais šaudo kiekvieną, kas žemėje juda.

Kurdų priskaitoma iš viso nuo pusantro iki dviejų milijonų. Jie gyvena savoje teritorijoje Kurdistane, kurs šiandien nėra apie pustrčio šimto mylių ilgumo, ir 100 mylių platumo. Jų vadas yra mulla Mustafa Barzani.

Irako valdžia kurdų užmušė apie 20,000, daugiausia moterų ir vaikų ir išnaikino 90 nuosimčių jų pasėlių ir derliaus ir daug avių bei ožkų, kurios kalniečiams yra visas turtas.

Kurdų sukilėliai tvirtina, kad prieš 15,000 jų kovotojų, Irako valdžia naudoja 90 nuosimčių — nuo 40 iki 50 tūkstančių — kariuomenės.

Kadangi Kurdistane yra Irako alyvos versmės, valdžia ypač dėlto nori sau tą sritį apsaugoti ir prieš kurdus vartoja ką tik po ranka beturėdama. Iš lėktuvų pila degantį napalmą ir mėto padegamas bombas, mylių mylias kurdų žemės paversta degėsiomis ir šimtus jų kaimų griuvėsiais.

Tačiau kurdai tebėra kupini pasiryžimo ištvirti ir sakosi irakiečių išmušę 20 ar 30 kartų daugiau. "Mes kasdien stiprėjame, o Irako valdžia kasdien silpnėja", tvirtina kurdų vadas Barzani. "Laikas yra mūsų pusėje". Kurdai reikalauja sau politinio savistuvumo.

Nuteisė nacių vadą

SANTIAGO, CHILE. — Vietos nacių vadas Franz Pfeiffer Richter buvo nuteistas trims metams kalėjimo už nusikaltimus, kuriuos jis atliko prieš penkerius metus!

Richter, teisę studijuojantis studentas, yra vokiečių kilmės, bet gimęs Chilėje. Prieš kurį laiką jis pasiskelbė, kad reorganizuojas senąją nacionalsocialistų (nacių) partiją, kuri buvo patekusi valdžios nemalonėn. Pasigyrė jis, kad naujiejai naciai pradėję ir slaptus susirinkimus laikyti.

Kad tam nepageidaujama sąjūdžiui būtų užkirstas kelias, valdžia prisiminė Richterio praeitį, būtent, jo veiklą prieš penkerius metus, kada jo vadovaujami naciai buvo pradėję bombomis sprogdinti Santiago sinagogas.

Buvo iškelta byla, kuri baigėsi nacių vadui gana liūdnei.



Malajisijos premjeras Tengku Abdul Rahman (dešinėje) įteikia savo sūnui Malajisijos Federacijos vėliavą. Į naują federaciją įeina Malaja, Singapore, šiaurinis Borneo ir Saravakas, visi prieškomunistiniai nusistatę.

SOVIETŲ SĄJUNGA SUPIRKO VISAS KANADOS KVIEČIŲ GRŪŲ ATSARGAS

Turi pati išmisti ir satelitus bei Kubą maitinti

OTTAWA, Kanada. — Sovietų Rusija nori nupirkti visus Kanados kviečius, šių metų derlių ir atsargas, jei tik Kanada ras galimą tiek parduoti. Grūdai išgabenami į plačią Sovietų Rusiją, satelitinius kraštus ir Kubą.

Šios savaitės pradžioje pasirašyta sutartimi, Sovietų Rusija užpirko 228 milijonus bušelių kviečių arba gatavų kvietinių miltų, o 11 milijonų bušelių užpirko jau praeitį savaitę. Kanada dabar per 10 mėnesių yra įsipareigojusi Sovietams pristatyti 239 milijonus bušelių kviečių, už maždaug pusę bilijono dolerių dolerių. Tai yra didžiausias kviečių pardavimas visoje Kanados istorijoje.

Iš to kiekio 240,000 tonų kviečių ir 150,000 tonų kvietinių miltų už 33 milijonus dolerių iš Kanados turės būti pristatyta Kubai.

Visi Kanados jūrų keliai bus pirmoje eilėje naudojami kviečiams ikgabenti.

MASKVA. — Aiškina, kad milžinišką kviečių pirkimą Kanadoje paskatino blogos naujienos apie numatomą menką šio metinį derlių pačioje Sovietų Sąjungoje, dėl to turėjo būti įvestas duonos racionavimas Maskvoje ir visoje Rusijoje.

Nuo šiol Sovietų Sąjungos kavinėse ir restoranuose uždraustas laisvas duonos davimas prieš valgių. Pietus valgant, bus galima duonos gauti tik pagal nustatytas pirkimo normas. Paskelbtos sunkios bausmės kolchozininkams, jei kurie savo gyvulių maitintų duona ar duona-grūdžiais.

Vietname katalikų mažuma

SAIGONAS, Pietinis Vietnamas. — Šio krašto katalikų bažnyčia paskelbė rugpjūčio 26 dieną gautą pop. Paulius VI laišką, kuriame jis išreiškia "skausmą ir nerimą" dėl apskurtiniais mėnesiais susidariusios "socialinės padėties". Nors ta specialiai padėtis neaiškina, bet su prantama, jog popiežius turi galvoti kataliko prezidento Ngo Dinh Diem ir jo brolio žmonos (perkrikštės) ketvirtą mėnesį vedamą persekiojimą budistų, kurių krašte yra dauguma.

Olandijos vėjiniai malūnai baigia nykti

KINDERRIK, OLANDIJA. — Vėjiniai malūnai Olandijoje parduodami už vieną guldėnį (dvidešimt penkis amerikoniškus centus), tačiau su viena sąlyga. O toji sąlyga nėra lengvai išpildoma.

Pirkėjas turi pasirašyti sutartį, kad jis sumokės malūno atnaujinimo ir jo užlaikymo išlaidas. O tų atnaujinimo išlaidų gali susidaryti iki \$5,000!

Atnaujinti ir tinkamai sutvarkyti vėjinį malūną, kuris paprastai yra labai apleistas, kaštuoja maždaug \$10,000.

Be to, kadangi mažai teatsiranda norinčių tiek pinigų į apleistą malūną investuoti, tai valdžia, savivaldybės ir specialios draugijos, kurioms rūpi vėjinius malūnus apsaugoti nuo išnykimo, apmoka pusę tos sumos. Vadinasi, pirkėjui duoda \$5,000.

Be to, valdžia skiria vėjinių malūnų savininkams metines stipendijas, — po 500 guldėnų (\$125) kiekvienam.

1923 m. Olandijoje buvo priskaitoma 3,000 vėjinių malūnų, ir visi jie buvo gerame stovyje. Dabar jų beliko 977, ir daugumas jų yra apleisti.

Per paskutinius penkerius metus kasmet buvo sunaikinama po 50 vėjinių malūnų. Nieko stebėtino, kad dabar susirūpinta juos apsaugoti kaip savo rūšies paminklus.

Penketukas laimėjo senatorių

WASHINGTONAS. — George McGovern, Pietinės Dakotos senatorius, pareiškė, kad norėdamas apsaugoti nuo radiacijos kritulių pavojų jo valstybėje naujai gimusių kūdikių penketuką, jis balsuos už atominę bombą sprogdimų uždraudimo sutartį, "kad ne tik Pietinės Dakotos, bet ir viso pasaulio vaikai galėtų ateityje kvėpuoti sveiką švarų orą ir gyventi be neapykantos ir karo".

Rugpjūčio mėn. Lietuvoje išleistas trečiasis kalbininkų darbų rinkinio "Kalbotyra" tomas. Šalia kitų darbų paskelbta: apie kai kuriuos lietuvių kalbos veiksmažodžius, žemaičių tarmių susiformavimą.

NUTRAUKĖ DIPLOMATINIUS RYŠIUS SU INDONEZIJA IR FILIPINAIS

KUALA LUMPUS. — Vos gimusi pirmadienį nauja Malaysia valstybių federacija, antradienį jau nutraukė diplomatinius ryšius su priešiška nusistatusia Indonezija ir nedraugingais Filipinais. Nutraukė ryšius dėl to, kad Indonezijos sostinėje Jakarta buvo surengta prieš Malaysia ambasados didžiulė demonstracija, išvirtusi riaušėmis, ryšium su naujos valstybės atsiradimu. Niekam nebuvo paslaptis, kad tą demonstraciją inspiravo pati Indonezijos vyriausybė.

Lietuvių cirkas Ukrainoje

Lenkų spauda rašo: "Ukrainos Scenos Draugija Lenkijos miestuose davė 44 spektaklius. Pagaliau ukrainiečiai artistai pasirodė Varšuvos televizijoje.

Varšuvoje atidaryta sovietų architektūros paroda. Lietuvių cirkas Liubline davė 20 spektaklių, paskui visam mėnesiui nusikėlė į Krokuvą. Numatyti taip pat spektakliai Varšuvoje.

Per rugpjūčio mėnesį Vilniuje gastroliavo Ričardo Serafinovičiaus vadovaujama Varšuvos operetė. Anksčiau artistai dalyvavo Maskvoje, Leningrade ir Rygoje.

Lietuvių filmuotojai pradėjo sukurti komediją "Karą atideda rytojui". Scenarijus, kurį rašė I. Rud-Giercowski ir G. Kanowicz, linksmu Gūdu pavaizduoja lenkų-lietuvių nesantaikas prieškariniais laikais.

Kuboj sušaudė šnipą

HAVANA, Kuba. — Sušaudytas buvo kubietis Benjamino Acosta Valdes kaip Amerikos šnipas.

Komunistinė premjero Fidel Castro vyriausybė sako, kad Acosta slapta buvęs išvykęs į Ameriką. Ten jis buvęs apmokytas šnipinėti. Grįžęs į Kubą, jis pradėjęs siųsti per radiją žinias Amerikos valdžiai iš Mantanzas provincijos, kur ir buvęs pagautas.

Seniausia japonė

TOKYO. — JAPONIJOS senųjų žmonių dienos festivalyje gerovės ministerija paskelbė, jog visame krašte priskaitoma 154 asmenys, kurie yra sulaukę šimto ir daugiau metų amžiaus. Seniausia iš jų esanti Yasu Kobayashi, kuri jau turinti 117 metų.

Sutrukdė skridimą

NEW YORK. — Tūkstančiai ir tūkstančiai kregždžių, beskridamos į pietus žiemauti, nutūpė Idlewild aerodrome. Ta paukščių masė sutrukdė lėktuvų skridimą. Kai kurie lėktuvai pakilo 48 minučių vėliau, negu buvo nustatyta pagal tvarkaraštį.

Raudonosios Kinijos "rimtos perspėjimas"

TOKIO. — Komunistinė Kinija paskelbė savo eilinį 258-ą "rimtą perspėjimą" Jungtinėms Valstybėms dėl tariamo JAV karo laivų įplaukimo į Kinijos teritorinius vandenius Heisha salyne.

Malaysia valstybių federaciją sudaro keturios buvusios Anglijos kolonijos, būtent: Malajai, kurie priskaito 7,575,513 gyventojų ir užima 50,500 ketvirtainių mylių žemės plotą; 2. Singapuras su 1,833,000 gyventojų ir 224 ketvirtainiškom myliom žemės plotu; 3. Saravak, turįs 795,000 gyventojų ir 48,342 ketvirtainišku mylių žemės plotą, ir 4. Sabah (šiaurinė Borneo), kuris turi 493,940 gyventojų ir 29,388 ketvirtainišku mylių žemės plotą.

Tikimasi, kad netrukus prie federacijos prisidės ir Brunei su 103,000 gyventojų ir 2,265 ketvirtainiškomis myliomis žemės plotu.

Nesantaikos kaulu tarp naujai susikūrusios federatyvės Malaysia valstybės ir Indonezijos yra Saravak ir šiaurinė Borneo. Indonezijos prezidentas Sukarno siekiasi tas buvusias Anglijos kolonijas pasiglemžti ir prie savo ir taip jau didžiulės imperijos prijungti (Indonezija jau turi apie 80 milijonų gyventojų).

Surengimas demonstracijos prieš Malaysia ambasados Jakartaje ir išprovokavimas riaušius paskatino ir naujos valstybės gyventojus tuo pačiu atsilyginti.

Malaysia sostinėje Kuala Lumpur prie Indonezijos ambasados susirinko minia malajiečių ir demostrovo apie 35 minutes. Policija į visa tai pro pirštus žiūrėjo. Prasė tik, kad nebūtų ginklai vartojami.

Netrukus po demonstracijos Malaysia federacijos premjeras Tunku Abdul Rahman paskelbė, jog su Indonezija ir Filipinais nutraukiami diplomatiniai ryšiai ir atšaukiami ambasadoriai.

Nors su Filipinais ryšiai ir nutraukti, tačiau manoma, jog netrukus jie bus atsteigti, nes su Filipinais santykiai nėra tokie blogi, kaip su Indonezija. Filipinų labai įtakingas politikoje senatorius Manuel P. Manahan (jis kandidatuos į prezidentus) pareiškė: "Aš manau, kad mes tuoj turime pripažinti Malaysia federalinę valstybę".

Sena, gabi vagilka

SAN FRANCISCO. — Į turtingą Paul de Vries brangenybių krautuvę užėjo "padoriai atrodanti" apie 70 metų senutė, sidabriniais plaukais ir mėlynomis akimis, su kaoline apykakle ir ilga plunksna skrybėlėje. Ji ilgai apžiūrėjo jai išdėtus deimantus, ir įsigijo savininko pasiūlymą. Bet kai savininkas, turėdamas reikalą, ją paliko vieną tik pusei minutės, senutė jau ėjo pro duris ir dar jam pamoko, sakydama: "Turiu pasitarti su vyru". Kai savininkas susigriebė, senutė su apie \$50,000 vertės brangenybių buvo dingusi kaip į vandenį.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMÉ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

EMOCINĖ ĮTAMPA IR VIRŠKINIMO KANALO LIGOS

Nėra ligos, kuri bent kiek neveiktų sergančiojo jausmų ir proto
Taip pat nėra sutrikimo, kuris nebūtų teigiamai ar neigiamai paveiktas paciento turimų jausmų bei minčių.
Austen F. Riggs

— Aš esu rankose sukčiaus, kuris stengiasi mane pykinti ir varginti — taip skundėsi vienas 18-likto šimtmečio angliu chirurgas. Jis sirgo, kaip dr. RALPH H. MAJOR savo knygoje Medicinos Istorija aprašo, "Skrandine Angina" ir Angina Pectoris - krūtinės angina. Taip ir išsipranašavo minėtas chirurgas sau mirtį, — jis mirė 1793 metais aštriai besiginčydamas su vienu tokiu "sukčium".

Pakelta įtampa sutrikdina virškinimą

Įtampos (stress) reikšmė žmogaus sveikatai buvo žinoma net seniausiais medicinos gyvavimo laikais. Ypač buvo gerai žinoma įtampos poveikis širdžiai ir virškinimo kanalui. Nors virškinimo kanalo žaizdų — peptinių opų — ir storųjų žarnų išopėjimų — tikrosios priežastys dar nėra galutinai išaiškintos, vienok šiuolaikinėje medicinoje priimama už tiesą, kad jausmų (emocinė) įtampa gali būti minėtų žaizdų atsiradimui paskatinti.

Širdimi negaluojujantis paklauso gydytojo patarimo jam nepersitempti nei fiziškai nei emociškai. Visai kas kita esti su virškinimo traktu besiskundžiančiuoju. Pastarasis dažnai nepajėgia neįsitempti bei stropaus vadovo pagalboms. Mat, toks ligonis dažnai stokoja į VALGOS, kad jo virškinimo sutrikimas esąs EMOCINĖS kilmės.

Už tai jis darosi priklausomas nuo gydytojo psichoterapeutinio gydymo — taip gydomas jis išvengia paaštrėjimo bei atsinaujinimo virškinimo kanalo netvarkos.

Įtampa žmogų susirgindina, o pati pasislepia

Dr. MELITA SPERLING (New York) tvirtina, kad gydytojas susiduria su PRIEŠGLINYBE tada, kai jis apžiūri dėl įtampos, atseit, dėl psichinės priežasties virškinimo kanalo sunegalavusįjį. Mat, tokio ligonio emocinės sunkenybės esti išreikšiamos virškinimo kanalo LIGA. Ir kas keisčiausia, kad tuo pat metu iš karto NERANDAMA pas ligonį lauktu neurozės ar emocinės netvarkos ženkliai. Taip jau esti, kad kuo sunkiau ligonis psichinės kilmės skrandžio išopėjimu serga, tuo toks sergantysis atrodo MAŽIAU emociškai sutrikęs.

Kiekvienas lognis nori savo ligos priežastį įžiūrėti kūno, o ne jausmų sutrikime

Tai patvirtina dr. O. SPURGEON ENGLISH (Philadelphia) primindamas, kad NELAUKTI NA, jog funkciniais virškinimo negalavimais besiskundžiantieji imtų ir atvertų savo emocinius reikalus. Tokių ligonių tyrimas ir yra, daugumoje, pastangos iškelti aikštėn emociinės įtampos apraškas, pirm reikiamais tyrimais įsitikinus, kad jis neturi organinės priežasties saviems negalavimams. Neuzmirština,



Vyskupas Lambert Hoch krikščija Fisherių penkis suysk gimusius vaikus Aberdeen (S. D.) miesto ligoninėje.

kad minėto sutrikimo atveju, 96 iš 100-tokių pacientų galvoja jų virškinimo ligas atsiradus dėl KONO pakitimo; tokie NORI, kad jų minėtų ligų priežastis būtų ORGANINĖS kilmės. Tokie pacientai įžiūri savo negalės EMOCINĖ priežastį tik tada, kai jiems nedelsiant pristatoma nuodugnūs, organinės ligos nurodą tyrimų daviniai. Tada tokiems reikia priminti, kad gydytojas ieško emociinės priežasties jo ligai.

Nuodugnus paciento ištyrimas yra būtinas

Dr. GORDON MCHARDY (New Orleans) pataria visų pirmą nustatyti, ar ligonis neturi savo ligai fizinių priežasčių. Tai atsiikiama nuodugniu sergančiojo ištyrimu. Tik po to griežiamasi intensyviau ieškoti minėto virškinimo sutrikimui emociinių priežasčių.

Turint su virškinimu negaluojujantįjį, pirmiausia išskirti VĖŽYS ir ŽALDA. Reikia virškinimo kanalo vidų apžiūrėti, vidinio paviršiaus celes iširti, kraujas įvairiškai patyrinėti ir žiūrėti, ar neturima nenumal-

šinančius skausmus sukeliančios ir kiauurai skrandžio ar žarnos sienos betrukstančios žaizdos. Reikia tiriant žiūrėti, ar neturima žarnų bei kasos vėžio, o taip pat parazitų bei kenksmingų bakterijų ar amebų. Pas šio krašto pietuose gyvenančiuosius bei ten buvusius reikia įtarti ar neturima kolitą sukeliančios ligos, vadinamos LYMPHOPATHIA VENEREUM. Numatyti ir maisto iš žarnų apskunkito susigėrimo (Malabsorbtion Syndrome) atsitikimai. Jei sergantis sunkiau ryja — darytinas stemplės tyrimas, ja Roentgeno spinduliais peršviečiant ir esofagoskopu apžiūrint. Dėl nerviško priežasties nevalganciuosius (Anorexia Nervosa) reikia sekti, ar neturima mažakraujystės bei vėžio.

Nuodugnus ištyrimas yra dvejetainis naudingas

Dr. SPERLING tvirtina, kad toks nuodugnus ištyrimas dvejetainis gerį atneša. 1. Pacientui paruošiamas tinkamas pranešimas ir įgyjama jo pasitikėjimas. 2. Tada gydytojas gali teisingai paaiškinti pacientui, norinčiam nusikratyti minties, kad jo liga yra emociinė, o ne organinės kilmės. Tik visiškai ligoniui pasitikint gydytoju ir tik pilnai išjungus organines virškinimo priežastis, galima laukti sėkmingo psichoterapinio gydymo.

Virškinimo sutrikimo emociinės priežastys

Dr. ENGLISH tvirtina, kad tik išjungus organines virškinimo sutrikimo priežastis, ligonis leidžiasi tyrinėjamas dėl emociinių jo ligai priežasčių. Paciento emociinės įtampos priežastys gali būti kad ir sekančios. Darbe įsitempimas — baimė. Nemažumai dėl virškinimo-boso gali būti kad ir sekančios. Darbe įsitempimas — baimė. Nemažumai dėl virškinimo-boso gali būti kad ir sekančios. Darbe įsitempimas — baimė. Nemažumai dėl virškinimo-boso gali būti kad ir sekančios.

nors bei kur nors man padėtų". Taigi, toks ligonis atsako kitų pagalboms.

Su pacientu išsiaiškinus apie jo asmeninį bei socialinį gyvenimą bei darbo sąlygas, susekama, kad toks pacientas yra ko tai NETEKĖS bei TROKSTAS, bet pats jis NEGALI sau padėti, NEGALI - NEPAJĖGIA susidariusias negeroves nugalėti. Jis arba PERVARGINA vieną virškinimo kanalo dalį, arba VISAI NEVALGO — gaunasi tada neurasteninė nevalga.

Svetimame krašte dirbant svetimiems — kenčia virškinimas

Taip su virškinimu besiskundžiančius stebint, daugiau kreiptinas dėmesys į tipiškus nesutarimus, negu į asmenybės bruožus. Pvz. toks nuolat užsiėmęs prekybininkas įgauna žaizdą dėl persidirbimo arba vėl — Anglijoje, Londone, 19-tame šimtmetyje virškinimo kanalo žaizdos buvo dažnos pas jaunas moteris; nuo jų mirėdavo jos daugiausia tada, kai motinystės amžiaus susilaukdavo.

Šiandieninė Amerikoje daugiausia virškinimo kanalo sutrikimų pastebima pas meksikiečius; jie nepastoviai dirba ir nuolat keliauja. Minėtų ligų pas tuos darbininkus priežastimi laikoma TVARKINGO EMOCINIO GYVENIMO NEPAKANKAMUMAS: jie esti atskirti nuo savo šeimų ir dirba svetimame krašte.

Ir agresorius trokšta meilės

Dr. ENGLISH primena, kad virškinimu negaluojujantieji dažnai turi daug nemalonių šeimose. Medicinos žmonės žino daug energingų, aktyvių ir pro sunkenybės nesužalotai prasi-veržiančių bei ant savo draugų ir bendradarbių užsiplauančių vyrų, kurie, vis dėlto, turi savo asmenybės gilumoje VAIKISKĄ GEISMĄ MEILĖS ir PRISIRISIMO. Tokie savo troškimą gali išreikšti skrandžio bei žarnų skausmais.

Jausmų netvarka trukdo virškinimui

Sujaudintas ar žaizdotas žarnas turį žmonės gali būti emociinio pastovumo netekimo baimėje. Taip gali atsitikti dėl galimybės netekti mylimojo, ar jo jau netekus bei to netekimo metinių sulaukus.

Dar yra kita, dažnai pastebima virškinimo sutrikimo atsiradimui bei tokio sutrikimo pablogėjimui priežastis, — tai paciento atsidurimas tokiose NEMALONIOSE apylostose, iš kurių jis neranda laimingos išeities.

Su tokiais ligoniais mediciniškai besikalbant ir jų gyvenimą išgvildenant, kartais išryškėja, kad tokie ligoniai buvo kadaise pažeminti ir kad jiems grėšė netekimas jų seksualinio vientisumo bei jų asmenybės garbinimo.

Psichinės klimės stemplės sutrikimo (Cardiospasm) ir sunkumo nuryti kąsni atsitikimais randama nemalonus aplinkybės, verčiančios pacientą neryti; taip nutinka tada, kai gyvenimas pasidaro visai priešingas žmogaus lūkesčiams, ar kai patiriama priešingas moralei elgesys. Nerviška nevalga (Anorexia Nervosa) dažnai pastebima pas romantiškai nesiteikusias jaunas merginas; tokios savo pasąmonėnį vaikščiškai fantazuoja apie neštumo baimę.

Dr. ENGLISH primena, kad norint palengvinti pacientui emociinį netvarkoj, reikia gydytojui sudaryti atidų ir tvirtą santykiavimą su pacientu. Jei neturima dinamiškai psichoterapijai plano, tai geriau nė nepradėti, nes tada patenkama į nepasisekimo spąstus jau pačioje pasitarimo — gydymo pradžioje. Jei pacientas nebus tvarkingas patyrusio gydytojo, jis

galės visam laikui betiksaliai viduriuoti. Net ir gerai gyčiant kai kuriuos pacientus jų emociinės ligos kamuoja juos visą jų amžių.

Gydytojas — padėjėjas ligoj

Dr. SPERLING primena, kad visi gydytojai žino kaip naudinga norėt gyventi ir trokšti pasveikti. Šis noras niekur nėra taip svarbus, kaip gydatant psichosomatiniui negaluoja n t j j. Čia gydytojui tenka atlikti sunkus uždavinys: jis privalo pacientui nurodyti pavyzdingo gyvenimo kelius ir į tų nurodymų įvykdymą sergantįjį paskatinti; gydytojas neturi vaidinti "visagalinčio rolę", mėginant pertvarkyti paciento gyvenimą.

Gydytojas turi atkalbėti pacientą nuo pasitikėjimo vien vaistais bei dieta. Dieta duoda pacientui apie ką nors galvoti, bet ji negali prašalinti pagrin-dinės, ligą išsukiančios priežasties. Vaistai, nors jie ir nuramins pacientą, bet jie nepakeičia jo pasąmonės.

Gydytojas, rodydamas pacientui supratimą ir užuojautą jo sunkioje būklėje, vengia emoci-alumo. Pacientui, sergančiam ne kieno kilmės liga ir norinčiam išaiškinti savo negalavimus kūno priežastimis, reikia tvirtai ir aiškiai perstatyti gautus mediciniško tyrimo davinius. Čia iškyla didelė vertė pilutinio sergančiojo ištyrimo. Vėžys ir kitos organinės ligos tada galima atimesti, remiantis apklausinėjimo, apžiūrėjimo ir tyrimo daviniais. Gydytojas tik vadovaujasi laboratoriniais daviniais, o ne laboratoriniai daviniai vadovauja gydytojui. Išaiškinus ligonio juo ligos pobūdį, nurodant tyrimo davinius, tada jam (Nukelta į 5 psl.)



What happens if you don't cash in your Savings Bonds when they come due?

You pay \$37.50 for a Series E Savings Bond and in 7 years and 9 months it grows to \$50.

But what if you don't cash it in? Fact is it keeps right on growing.

At the current interest rate, when it's 10 years old it will be worth \$53.66. At 15 years its value will be \$64.52. And at 17 years and 9 months, \$72.50.

There's no trick at all to letting your E Bonds work overtime for you this way. You don't even have to remember to renew them. The Treasury Department does it automatically.

And while your growing Bonds are making you richer, they're helping keep America strong in a world where

strength to stand up to the enemies of freedom is imperative.

Buy Bonds where you work or bank and see if you don't feel pretty good about it.

Important facts about U. S. Savings Bonds

- You get \$4 for every \$3 at maturity
- You can get your money anytime
- Your Bonds are replaced free if lost, stolen or destroyed
- You can buy them where you work on the Payroll Savings Plan

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%

per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

ANTANAS GINTNERIS

KOVOJANČIAI TAUTAI TURI BŪTI BRANGUS KIEKVIENAS LIETUVIS

Kaip bus surinkta Balfui ir jo šalpai \$25.000 Chicagoje?

Valerijonas Šimkus, Balfio direktorius, Albinas Dzirvonas, Brighton Pk., ir inž. Jz. Arštikys, Cicero šalpos darbuotojas, bei pakviestas talkon kun. dr. F. Gureckas planuoja, kaip vykdomojo komiteto nariai, kaip fokiją milžinišką rinkliavą tinkamai praveisti, sutelkti apie 1000 rinkėjų ir atlikti kitus darbus. Todėl rugsėjo m. 8 d., švenčiant tautos šventę, Ona ir Val. Šimkai Willow Springs, Ill., į savo lietuvišką sodybą sukvietė apie šimtą ir Balfio darbuotojų viešam pasitarimui, kaip tai visą reikėtų atlikti: kaip sudaryti komitetus, išsiaiškinti visas detales, gauti organizacijų vadovybių pritarimą ir suredaguoti bendrą atsišaukimą į lietuvių visuomenę.

Diena pasitaikė reto gražumo. Saulė dangum ritinėsi ir kaitino susirinkusių veidus. Valerijono sodas buvo pilnas svečių, kurie, prieš padarytą stalų posėdžiavo, vėliau užkandžiavo ir linksminosi iki vėlums, nes šeiminiškai moka sėdėjus prisiimti. Kiekvienas čia jautėsi kaip savo namuose. Tai buvo tikras poilsis, svarbus pasitarimas ir džiugi naujiena Balfio centru.

Kas buvo svarstyta?

Posėdį atidarė šeiminiškas V. Šimkus. Sveikino rugsėjo

8 d. progą, linkėjo sklandumo, susitarimo ir pilnos jėgos įjungimo į šalpos darbą. Sakė, kad lietuviai yra dosnūs, pasiūlymų ir pilni artimo meilės, tik reikia jų paprašyti ir duoti galimybės įteikti savo auką. Lietuvos gen. kons. dr. P. Daužvardis pareiškė, kad jam šiadien primena senovės kuni-gaikščių ir didikų Lučko suvažiavimą, kai buvo nutarta vainikuoti kunig. Vytautą Lietuvos karalium. Jisai linkėjo šalpos darbai sėkmės. ALTO pirm. L. Šimutis pasakė, kad šitą darbą reikia atlikti gerai, nes kovojančiai lietuvių tautai turi būti brangus kiekvienas lietuvis ir jį reikia gelbėti varge esantį, nežūrint kur jis būtų. Ign. Petrauskas plačiau nušvietė numatytos rinkliavos planus bei metodus. Pasveikino ir dr. J. Balyš, pasidžiaugdamas tokiu plačiu šalpos darbu Chicagoje. Paskui kun. dr. F. Gureckas, kaip šio vajuos reikalų vedėjas, išaiškino daug smulkesnių ir praktiškų darbų, kurie atsiras šią rinkliavą vykdančiam. Jį papildė klausimais ir patarimais dr. Kaunas, Tal-lat-Kelpša, Dikiniene, kun. B. Sugintas, Nora Gugienė, Ign. Daukus, K. Bružas, O. Zailskienė, Jz. Skeivys, Šoliūnas ir kiti, svarstant tą milžinišką darbą, kuris reikės atlikti lapkričio mėnesį Chicagoje, aplankant kiekvieną lietuvių jo namuose.

Ir kas buvo nutarta?

Ilgokai visiems pakalbėjus ir galutinai išsiaiškinus, buvo nutarta tuojuos sudaryti atitinkamus komitetus ir pradėti vykdyti numatytus darbus.

Balfio Chicago apskrities rinkliavai praveisti pritarė visų dalyvavusių organizacijų atstovai. Jos viešai buvo perskaitytos. Teko išgirsti 25 vardai. Kiti įsiregistravo vėliau. Buvo prašyta įsijungti ir kitoms organizacijų vadovybėms, kurios nebuvo pakviestos arba negalėjo atvykti. Kartu buvo nusistatyta organizacijų pirmi-ninkų ar kitų pareigūnų adresų neterminu, nes jie kas metai keičiasi. Ar nereikėtų spaudoje tai pagarsinti ir kasmet sudaryti visų organizacijų vadovybių tikslus adresus, kaip parengimų kalendorių?

Nutarta sudaryti 3 komite-tai: globos, vajuos ir vykdo-mąjį. Globos komitetą sudarys kviestiniai asmenys, vajuos —

Los Angeles, Calif.

M. Biržiškos prisiminimas



Profesorius Mykolas Biržiškos prisiminimai akademiją ruošia Akademijos Skautų Sąjū Chicagoje. Paskui kun. dr. F. Gureckas, kaip šio vajuos reikalų vedėjas, išaiškino daug smulkesnių ir praktiškų darbų, kurie atsiras šią rinkliavą vykdančiam. Jį papildė klausimais ir patarimais dr. Kaunas, Tal-lat-Kelpša, Dikiniene, kun. B. Sugintas, Nora Gugienė, Ign. Daukus, K. Bružas, O. Zailskienė, Jz. Skeivys, Šoliūnas ir kiti, svarstant tą milžinišką darbą, kuris reikės atlikti lapkričio mėnesį Chicagoje, aplankant kiekvieną lietuvių jo namuose.

Feliko Kudirkos paskaita; Mikas Naujokaitis kalbės apie prof. Mykolo Biržiškos veiklą skautiškojo jaunimo tarpe; ištraukas iš profesoriaus M. Biržiškos raštų dabarties temomis skaitys R. Plūkas; bus transliacija paties prof. Mykolo Biržiškos prakalbų, kurios įrekoroduotos jam įvairiomis progomis kalbant; meninėje dalyje dalyvaus R. Apeikytė, G. Gaudauskienė ir R. Dabšys.

Visa programa numatyta apie pusantros valandos laiko. Be to parapijos salėje bus profesorius Mykolas Biržiškos

visų organizacijų atstovai ir vykdomąjį čia pat išrinko. Jį sudaro: V. Šimkus, Alb. Dzirvonas, Jz. Arštikys, ateitininkų, skautų šviesos, Lietuvos Dukterų ir kiti atstovai — 9 asmenys.

Deklaraciją suredavo O. Zailskienė, Vl. Butėnas ir Litvinas, o ją perskaitė Šoliūnas. Ji buvo priimta ir bus Chicagoje lietuvių spaudoje paskelbta. Ją reikėtų paskelbti ir kitataučių spaudoje, lapkričio mėnesį rinkliavai prasidedant. Reikėtų turėti lietuvių ir anglų kalba atsišaukimų. Trumputį ir aiškių. Tai žymiai palengvintų rinkėjų darbą, einant nuo vieno buto į kitą.

Buvo prašyta iš kiekvienos organizacijos duoti rinkėjų, nes nuo jų kiekio priklausys ir pajamų suma. Ypač kreipta dėmesys į jaunimą, kurio turime pakankamai, tik reikia jį mokėti įjungti į labdaros darbą. Tai žadėjo padaryti vykdomasis komitetas. Antroje vietoje būtų moterys, kurioms aukotojai mieliau atiduoda savo auką. Tai žinome iš ankstyvesnių viešų rinkliavų — Tag Day Chicagoje. Žodžiu, bus stengiamasi darbus atlikti gerai.

Diskusijose dalyvavo dr. Jerome, Vl. Butėnas, Jz. Skeivys, A. Stankus, N. Gugienė, V. Šimkus ir kiti. Atvykęs LB CV pirm. J. Jasaitis sveikino dalyvius ir linkėję gero pasisekimo, nes susirinkusi atstovų šimtinė tai garantuoja. Alb. Dzirvonas, sekretoriavo. Susirinkimui pirmininkavo Alb. Dzirvonas, sekretoriavo Jz. Arštikys.

Šimkų sodyba jau tretį metą susilaukia šimtus svečių, kurie sielojasi vargstančių tautiečių likimu Vokietijoje, Lietuvoje, Sibire, Lenkijoje ir kitur, įskaitant ir Ameriką — žodžiu, pagalba yra reikalinga.

darbų — raštų, jo gyvenimo ir veiklos vaizdų paroda.

Skautai akademikai kviečia Los Angeles lietuvių visuomenę prof. Mykolą Biržišką prisiminti. Šeštadienį, rugsėjo 28 d. nuo 12 val. iki 4 val. p. p. Kalvarijos kapinių mauzoliejuje aplankyti prof. Mykolo Biržiškos kapą, o sekmadienį dalyvauti programoje parapijos salėje.

B. Rožinskas spaudos klube apie buriavimą Atlante

Los Angeles Spaudos klubo patalpose, 600 N. Vermont Ave., rugsėjo 10 dienos vakare užsienių ir Amerikos spaudos atstovams Bronius Rožinskas pasakojo, kaip jis iš Lietuvos persikėlęs į Lenkiją vėliau iš ten gavo leidimą emigruoti į Ameriką ir kaip jis buriniu laivėliu perplaukė Atlanto vandenyną.

Šią spaudos konferenciją surengė Hollywood Foreign Press Association, iniciatyva Algirdo Gustaičio, kuris yra minimos bendradarbių sąjungos narių. Šį Algirdo Gustaičio sumanymą parėmė Los Angeles Liet. Bendruomenės Apylinkės valdyba. Pakviesti buvo ir lietuviškosios spaudos bendradarbiai.

Taip jau sutapo, kad tą dieną darbovietėje paliepė ilgiau padirbėti, tai į spaudos konferenciją nuvykau gerokai pavėlavęs. Bronius Rožinskas apie savo kelionę jau tada pasakojo, kaip jis po kratos išplaukė iš Lenkijos uosto. Plačiai Naujienose jau buvo rašyta apie B. Rožinsko kelionę, tai šį kartą nekartosim.

Bronius Rožinskas pasakojo lietuviškai, o Miltonas Starkus vertė angliskai. Konferencijos dalyvių radau 24 asmenis, iš jų 10 svetimtataučiai, o kiti lietuviai — rengėjai bei korespondentai. Sako, kad pačioje pradžioje amerikiečių korespondentų buvo daugiau. Kiekvienam dalyviui buvo įteikta anglų kalba Bronius Rožinsko kelionės istorijos santrauka,

kurią paruošė Algirdas Gustaitis, B. Rožinsko burlaivio fotografija ir prisegtas lietuvių tautinės vėliavos spalvų ženkelis.

Konferencijos įžanginį žodį taręs žurnalistas Algirdas Gustaitis ir Lietuvos garbės konsulas Dr. J. Bielskis. Lietuvos garbės konsulas kalbėjęs tema — lietuviai sporte, pabrėždamas, jog ir Sovietų Sąjungos sporto rinktinėse (krepsinio, plakiojimo ir kit) pirmieji lietuvių sportininkai ir kurie esama.

Rugsėjo 11 dieną Broniaus Rožinsko jachta Hermes II, kuria jis perplaukė Atlantą, buvo San Pedro ooste, prie Long Beach, atidaryta užsieniečių ir amerikiečių korespondentams apžiūrėti.

Kaip vertins spaudos žmonės Broniaus Rožinsko kelionę, gal pamatysime vėliau. Šią korespondenciją rašant dar nebuvo pasitaikę amerikiečių spaudoje jokio aprašymo užtikti. Reikia manyti, kad žurnalistas Algirdas Gustaitis, kurs spaudos žmonių prašė jam siųsti korespondencijų ištraukas, surinks svetimtataučių atsiliepimus. Šios spaudos konferencijos sumanytojų ir vykdytojų buvo gražus tikslas — lietuvių sportininko reklama, o kartu ir priminimas svetimtataučiams, jog Lietuva yra paversta.

Marijona Aftukienė sveiksta. Naujienose buvo rašyta, jog rugsėjo pradžioje staigiai susirgo visuomenininkė Marijona Aftukienė, gyvenanti Yucaipa, Calif. Rugsėjo 15 d. paskambinau Aftukams telefonu, teiraudamasis, kaip jų sveikatos. Marijona Aftukienė sakėsi namuose sveikstanti, bet tuo tarpu Yucaipos slėnyje yra užėję karščiai, tai kokias savaites išvažiuoja į Pismo Beach, Calif., ir ten prie Pacifico vėsiam ore, Vinco ir Janinos Dovydaičių motelyje apsigyvenę, sveikatą taisysia.

Antanas Slabis, 1558 N. Serrano Ave., Hollywood 27, Calif., kuriam rugpiūčio mėnesį buvo padaryta sunki vidurių operacija, jau gydomas namuose ir jau gali per kambarį pereiti. Jo žmona Vincentina, dukte Stella ir žentas Clifford Popejy ligonį rūpestingai ligoninėje ir namuose globoja. Antanas ir Vincentina Slabiai dėkingi ir Naujienoms, kad išspausdino korespondenciją, nes iš Naujienų apie Antano Slabio ligą sužinoję draugai Chicagoje, Melrose Park, Ill., Miami, Fla., ir kitur gyvenantieji atsiuntė daugybę užuojautos laišku, linkėjimų pasveikti. Visiems jiems aėiu taria. Su dėkingumu mini Kalifornijos lietuvius, o taip pat šv. Kazimiero parapijos ir Burbank, Calif., lietuvius kunigus, bei visus tuos, kurie ligonį lankė ir tebelanko. Antanas ir Vincentina Slabiai daug metų yra gyvenę Melrose Park, Illinois. Antanas Slabis yra kilęs nuo Akmenės, o Vincentina Slabienė nuo Panevėžio. Šiuo tarpu jie turi nemažai gydy-

Čikagos Jūrų Šaulių Būrys išaugo į kuopą

Neseniai įsisteigęs Jūrų Šaulių Būrys Čikagoje labai sėkmingai pradėjo savo pirmus žingsnius. Nėra nei pilnų dviejų mėnesių kaip šis vienetas gyvuoja, o jau turėjo dvi vandens iškylas, į kasą sukrapštė apie 300 dol. ir narių skaičiumi iš 25 steigėjų pašoko iki 37 asmenų. Savo tarpe jūrų šauliai turi net 6 narius, kurie yra laivų savininkai ir kurie ne tik patys, bet su savo šeimomis, svečiais ir savo laivais aktyviai dalyvauja jūrų šaulių būrio išvykose ant vandens ir aktyviai paremia šio vieneto valdybos ruošiamus parengimus ar išvykas.

Apie pirmąją Čikagos Jūrų Šaulių išvyką skersai Michigano ežerą pas p. p. Lengvinus jau buvo rašyta. Pereitą sekmadienį jūrų šauliai dalyvavo jau ir kitoje išvykoje, bet šį kartą kaip svečiai pas Čikagos Ramovėnus, kurie turėjo savo rudeninį išvažiuojimą į p. p. Ambutyj erdvį vasarvietę Pottowattamie, Mich. Šioje išvykoje iš jūrų šaulių dalyvo viso 24 asmenys, kurių 11 atplaukė laivais, o kt. važiuo automobiliais. Jūrų šaulys V. Albrechtas pavaižinėjo būrelį Romovėnų ir jų svečių su savo modernišku turbininiu motorlaiviu, kuris, neturėdamas jokio propelerio, gali priplaukti prie pat krašto. Papietavus ir išgėrus kavos, stebėtinai greit prabėgo laikas ir reikėjo atsisveikinti su maloniais šeiminiškais, gražia gamta ir broliais Romovėnais, nes laivais plaukiantieji turėjo išvykti kiek anksčiau. Išsiskirstant Jūrų Šaulių Valdyba buvo prašoma artimiausiu laiku ruošti vėl kokią išvyką prie vandens, kas buvo pažadėta.

Norisi priminti visiems, kurie seka jūrų šaulių veiklą ir šaulių būrio pirmus žingsnius, jog Čikagos Jūrų Šaulių Būrys jau nebeegzistuoja. Siomis dienomis gautas iš Šaulių Centro V-bos Pirmininko J. Gedrioko raštas, kuriuo įsakoma šiam vienetui nebesivadinti Būriu, bet dėl "išaugimo nariams, darbais bei plačiais užsimojimais", kaip rašte pasakyta, nuo

mo išlaidų, bet pratęsdami Naujienų prenumeratą ir mašinų fondai pridėti. Antanas Slabis sako, jei visi Naujienų prenumeratoriai mašinų fondui nors kiek skirs, tai visi bendromis jėgomis mašinas nupirksime.

J. Klauseikis

šio patvarkymo dienos vadintus "1-ji Jūrų Šaulių Kuopa" Čikagoje. Didžiausias dabartinis šios valdybos rūpestis yra sutelkti užtektinai pinigų Jūrų Šaulių Kuopos nuosavamediesnam laivui pirkti. Lėšas numatoma surinkti iš išvykų, parengimų, naujų narių piniginių indėlių. (Kaip savo laikui padarė p. p. Lengvinai, kurie įstodami paaukojo 35 dol. ir dar pažadėjo šimtinę perkant laivą, kas buvo savo laikui spaudoje rošyta). Taip pat numatoma, jog atsiras ir tokių mecenatų-rėmėjų, kurie parems jūros šaulius mažesne ar didesne auka, patys nebūdami aktyvūs jūros šauliais. Be to, numatoma žiemos metu daryti priprauciančius vandens sportui rinkliavų, kurių praves kiekvienas aktyvus jūrų šaulys savo pažįstamųjų tarpe. Gero vėjo!

Mykolas Maksvytis

GERBIAMAS NAUJIENU PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENU MAŠINŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

MIDLAND SAVINGS

5 1/2%

Dabar mokami dividendai bonų sąskaitoms

ATIDĖKITE TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė naujos rūšies didesnių dividendų sąskaitą. Skambinkite arba rašykite dėl informacijų, kaip taksai gali būti atidėti net aštuoneriems mėnesiams, kai Jūs gaunate net iki 5 1/2% dividendų. Dabar mokame 4 1/2% paprastoms sąskaitoms, 5% mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 5 1/2% gaus pagal 8 metų planą. Visos sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00 JAV vyriausybės agentūroje.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4000 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. CL 4-4470

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasitrinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 1/2% 5%

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniai uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083 Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryta.

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet Antrad. " 9 " 4 " Trečiad. uždaryta visą dieną Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet Penktad. " 9 " 8 " Šeštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings and Loan Association 6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575 Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

4 1/2% Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings bendrovė naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena idomiasioji ir mūsų klientų patogumui puikusiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas. Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusi metų \$7.00
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusi metų \$8.00
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusi metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENOS ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA

"Prakeikta" demokratinio režimo politika

Vytautas Meškauskas dar vis kovoja prieš branduolinių išbandymų draudimo sutartį, nors jį pripažįsta, kad jau nebėra vilties ją "palaidoti". Už jos ratifikavimą (patvirtinimą) veda smarkią agitaciją prezidento Kennedy administracija ir, deja, pasisakė už ratifikavimą ir įtakingas respublikonų partijoje autoritetas gen. Eisenhoweris.

Pasisakė, beje, ir oficialus respublikonų vadas, sen. Dirksen.

Taigi dalykai čia visai ne taip, kaip norėjo, kad eity, "Dirvos" bendradarbis.

Bet kodėl jo norai neišsipildė? Tam išaiškinti p. Meškauskas turi savo teoriją, kuri susideda iš trijų elementų: 1) Prezidentas Kennedy nori būti ateinančiais metais perrinktas ir šiuo tikslu stengiasi suvaidinti "taikos išgelbėtojo" rolę; 2) respublikonai galėtų sutarti "palaidoti", atsisakydami fatifikuoti ją senate, bet jie bijo netekti balsų ateinančiųjų metų rinkimuose; 3) liaudis neišmano, ką ta sutartis reiškia, bet ji trokšta taikos ir politikai jos balso klausia.

Vadinasi, pagrindinė to blogio priežastis slėpi (slėpiasi) demokratijoje. Meškauskas taip ir sako:

"Demokratinio režimo politiko prakeikimas glūdi

tame, kad jis turi skaitytis su "vox populi", nors kartais tas tautos balsas yra suformuluojamas devynių metų mergaitės."

Matote, ko p. Meškauskas pageidauja: jisai nori, kad Amerikoje nebūtų demokratinio režimo! Kad vietoje demokratijos čia būtų koks nors diktatorinis režimas, kaip kad buvo Italijoje, Vokietijoje arba Lietuvoje, kur prezidentas arba "tautos vadas" darė, kas jam atėjo į galvą, nepaisydamas žmonių norų.

Panašus režimas, beje, yra šiandien ir Muskovoje, įsikūnijęs Chruščiovo asmenyje.

Jei prezidentas Kennedy stovėtų tokio režimo prysakyje, tai jam mažai terūpėtų, ar žmonės pritaris tam arba kitam jo žinksniui, ar nepritars. Juk žmonės diktatoriaus nerrenka. Diktatorius pats save išsirenka!

Kad demokratinėje santvarkoje viešąją opinią suformuoja "devynių metų mergaitės," tai, žinoma, juokai! Kaip tik atbulai. Istorija rodo ne vieną pavyzdį neapribotos galios imperatorių ir diktatorių, kurie buvo net pamišę, o betgi valdė didelės valstybes — pavyzdžiui, imperatorius Kalligula senovės Romoje, Josif Džugašvilis-Stalin Rusijoje.

ALTO SUVAŽIAVIMAS PRAEJO GEROJE NUOTAIKOJE

(Pabaiga)

Kai kam iš naujųjų ateivių šitie faktai neturi jokios reikšmės (ką jie kartais aiškiai pasako savo spaudoje). Bet iš tikrųjų tai yra neįkainojamos vertės laimėjimas. Stalinas būtų davęs bent šimtą milijonų dolerių, kad tie faktai būtų išbraukti iš diplomatinio rekordų. Chruščiovas duotų nemažiau.

JAV išpareigojo moraliskai, kad Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo valstybių išlaisvinimas yra *conditio sine qua non* (būtina sąlyga) pastoviai ir teisingai taikai Europoje.

Tie, kurie šitą dalyką menkina, daro tai, nesugebėdami ar nenorėdami atskirti moraliskai teisingą dėsni nuo priemonių jam įgyvendinti. Jie sa-

ko, kas mums iš to, kad JAV stoja už Lietuvos laisvę! Bet kodėl JAV nieko n e d a r o, kad Lietuvai būtų grąžinta laisvė?

Amerika, deju, nėra pasirašiusi sutarties, kuri ją įpareigotų kovoti už Lietuvos išlaisvinimą. Tai viena. Antra, nenori eiti į karą ir neis, jei nebus išprovokuota. Išlaisvinimo siekti, JAV yra nusistatę tik laikinomis priemonėmis ("by peaceful means"), kaip Amerikos Lietuvių Tarybai anamet pareiškė tuometinis prezidentas Dwight D. Eisenhower).

Tos taikingos priemonės gali būti labai įvairaus pobūdžio. Bet, sakysime, diplomatinio spaudimo ir derybų keliu. Jei tokia proga pasitaikytų, Lietuvos išlaisvinimo "veiksniams"



Kadangi Aberdeen, piet. Dakotos, žvejui Fisher, gimė penketukas ir jis pats nebūti laiko, čia vienas fermeris, jo kaimynas už jį melžia jo karvę.

Maisto trūkumas komunizmo imperijoje

Kanada pardavė Sovietų Sąjungai 228 milijonus bušelių kviečių už pusę milijono (miliardo) dolerių. Šito milžiniško pirkimo dalis, \$33,000,000 vertės, bus pasiųsta tiesiog Kubai. Visi kiti SSRS nupirkti kviečiai yra skiriami Rusijai ir neišvaidintoms Rytų Europos šalims.

Šis kviečių pardavimas komunistinei Rusijai yra didžiausia tos rūšies tranzakcija Kanados istorijoje.

Per paskutinius kelerius metus stambiausias Kanados kviečių pirkikas buvo komunistinės Kinijos valdžia, kuri jau buvo nusipirkusi Kanados kviečių už \$400,000,000, kai neseniai ji pirkė jų dar už \$300,000,000, susitariant, kad jie bus pristatyti Peipingui per ateinančius 3 metus.

Taigi abiejose komunizmo imperijose, maskvinėje ir kiniškoje, reiškiasi aštrus duoninių grūdų trūkumas.

Mao Tse-tungo valdžia, užsakydama didžiulius kviečių kiekius Kanadoje, aiškina, kad Kinijoje duonos pritrūko dėl liūčių, audrų ir sausros, sunaikinusį javų derlius. Panašiai aiškinasi ir komunistinės Rusijos valdžia.

Chruščiovo prekybos ministerio pavaduotojas S. A. Borisov, pasirašęs pirkimo-pardavimo susitarimą su Kanados prekybos ministru Mitchell Sharp, sako, kad Sovietų Sąjunga paprastai užsiaugina pakankamai kviečių sau ir dar gali eksportuoti; bet pernai buvę blogi orai. Vadinasi, kaltė suverčiama gamtai.

Tačiau iki šiol Maskva tylėjo apie pereitų metų "blogus orus". Ji dabar tyli ir apie milžinišką kviečių pirkimą Kanadoje. Sovietų Sąjungos gyventojai nieko apie tai nežino.

Mat, Chruščiovas negali informuoti savo valdinių, kad komunistų valdžia perka kviečius "kapitalistinėje" Kanadoje. Juk jisai prieš kelis metus pranašavo, kad jau 1960 metais sovietų agrikulūra pasivysiantį JAV agrikulūrą, o paskui ją pralenksiantį.

Bet pasirodo, kad šiais 1963 metais sovietų valdžia yra priversta pirkti užsienyje kviečius.

Sovietų Sąjunga turi 220,000,000 gyventojų, o Kanada tik 18,000,000. Bet Kanada galėjo parduoti Rusijai 228,000,000 bušelių kviečių, nepaisant to, kad milžiniškus jų kiekius ji jau buvo pardavusi kinams.

Netoli pusės Sovietų Sąjungos gyventojų yra užimti žemės ūkyje, bet ji nesugeba net pasigaminti pakankamai duonos!

Ar reikia aiškesnio įrodymo, kad sovietinio komunizmo sistema yra netikus?

IS LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMŲ IR SKILIMŲ ISTORIJS

J. KLAUSEIKIS

12. "Taigi, susivienijimas įėjo dabar į naują savo gyvenimo fazę, paįmdamas savo tikslan netik tautos, bet ir pavienių žmonių gerove. Tiesa, buvo tuomi rūpintis ir pirmiausia, tik toji rūpestis užėmė antrą vietą. Dabar ji buvo pastatyta ant pirmutinės vietos".

Tėvynės pirmas numeris

Po dešimtojo seimo, 1896 m. sausio mėnesį, pasirodė pirmasis Susivienijimo organo "Tėvynės" numeris. Pristatydamas laikraštis sako:

"Mylėsimė Ameriką, priimtą mus motiną, bet labiausiai mylėsimė ir didesnio labo geisime dėl tikrosios motinos Lietuvos. Amerikiečiai būsimė dėlto, kad Amerikos duoną valgome, o lietuviai, kad iš Lietuvos esame kilę. Amerikoj Lietuvą budavosime tik ant tiek, ant kiek ji prisidės prie atbudavojimo mus tikrosios vienatinės Tėvynės, pakraščiuose Nemūno padėtus".

"Tėvynė" redagavo kun. J. Žilinskas, susivienijimo pirmininkas, kurio buvo renkamais kunigas, nes buvo tuometinė, jog nekunigai nesugebės Susivienijimo reikalų vesti. Kaip žinia, iki penktojo seimo susivienijimo pirmininku būdavo renkamais žinogus, neturįs kunigo vardo, iki kunigas rektorium,

Rektorius poziciją su dideliais ginčiais pānaitinus, pereitą prie įpročio kunigus rinkti į pirmininkus. Vadinasi, penktojo seimo ginčai dėl rektorius vietos panaikinimo buvo beprasniai.

Peržvelgdamas lietuvių visuomenės nuotakas dvilyktai jam seimui besilartinant (1897 m.), T. Astramskas kalba apie tuometinių susivienijimo veikėjų klaidas, iškeldamas priežastis, kodėl susivienijimas tesutėlė apie 1200 narių, kai kitų tautų tokios organizacijos, per tą patį laiką, narių jau turėjo dešimtis tūkstančių.

Susivienijimo vadų klaidos buvusios tos, kad jie į tautos reikalus žiūrėję siauromis partijos akimis. "Jie tvirtino, kad Susivienijimo buvo ir yra grynai tautinė įstaiga, kuri į sąžinės dalykus nesikiša, bet šitą nesikišimą jie suprato tik ten, kur nebuvo kludoma katalikų sąžinė. Jei jie ištikro būtų norėję sąžinės reikalus palikti sąlyje, tai jie tautos reikaluose nebūtų stę katalikystės pirmo vieton".

Susivienijimo vadai skelbė organizacijon priimą ir protestantus bei kito tikėjimo žmones. "Bet kokių teisybę protestonas lietuviai galėjo rasti susivienijime, kuriame pirmininku galėjo būti tik katalikų kunigas?" — klausia T. Astramskas. Todėl susivienijimas buvęs kritikuojamas ne vien "kraštutinių gaivalų", bet ir "taikesniųjų partijų" ir "Lietuvos" bei "Varlininkų" prisivėarė iš vietinių draugijų ir kuopų delegatų daugiau, negu jam tiesos skaitlių emė mažinti, tai kun. Sutkaltis Waterbury, Conn., iš susivienijimo konsti-

po" redakcijų, kurios "supralo ir matė, kad po Susivienijimo veikėjų rimtumu slėpias partvyškumas, kuris duoda tiesę ir kitoms partijoms būti".

Sujudimas daugiau susivienijimų įsteigti

1897 metų pabaigoje, kaip rašo T. A., "įvairiose vietose Susivienijimo priešininikai sujudo savus susivienijimus tvirti: "Vienybė" norėjo antro tautiško susivienijimo; "Kardas" norėjo susivienijimo radikalisko, antikatalikisko, o Chicago draugijos vėl nešojosi mintį tvirti lietuvų parapijų ir lietuvų katalikų draugijų susivienijimą". Esą, kad susiskaldymas neįvyko ir susivienijimas išliko, pasidarbuoti tuometinio pirmininko ir visos valdybos.

Valdyba "rūpinosi, pagal savo išgalę, visais tautos reikalais: lietuvystė, žmonių švietimu, emigrantų namų steigimu; vedė bylą su šerifu Martinu, kurio įsakymu buvo sušaudyta angliakasiai Latimerė; protestavo prieš Lodge sumanymą; paduotų Washingtono uždaryti kelią ateiviams Amerikon. Visi šitie susivienijimo veikėjų geri darbai vertė Susivienijimo priešinininkus nutilti, ir jie nutilo, nors Susivienijimas, po teisybei, buvo tik vienų katalikų tautiška įstaiga".

Susivienijimo trylikstasis seimas įvyko 1898 m. Pitsburge, Pa., spalio 11-13 d. "Per trylikstįjį seimą tarp seimininkų išėjo tulas nesusipratimas. Kun. Sutkaltis, norėdamas seime turėti daugiau savo šalininkų, prisivarė iš vietinių draugijų ir

kuopų didęgatų daugiau, negu jam tiesos leido; kada seimas pitsburgiečių delegatų kasitlių emė mažinti, tai kun. Sutkaltis supyko ir užsimanė seimą iš savo bažnytinės svetainės išvaryti, bet paskui apsimalšino".

O kai 1899 m. keturiolikstasis seimas, Waterbury, Conn., iš susivienijimo kurstitucijos ir vardo išbraukė žodį "katalikų", tuo atidarant kelią susivienijimam ir lietuviais liuteronims, kun. Sutkaltis buvo narsiausias iš tų, kurie tvirtino, kad susivienijimas yra bedieviškas ir doriems katalikams į jį stoti netinka. Astramskas pasakoja, jog kun. Sutkaltis, susipykęs su kitais kunigais, iš Pitsburgho draugijų įsteigė "Sandarą", grynai katalikiską sąjungą ir norėjo ją "išplėsti ant visų lietuvų kolonijų".

"Iš kitos pusės laisvamaniai sakė Susivienijimą esant kuninginiu, — kame jie išdalis turėjo tiesę, — kadangi jame pirmininkauti galėjo tik katalikų kunigas. Kunigai, nusileidę tiek, gal jau būtų apsiėmę nusileisti ir daugiau, užleidami pirmininkystės vietą ir nekuningams, tik jiems buvo bėda, kad jie tokio ištikimo sau žmogaus nerado, kuriam jie būtų galėję Susivienijimo vadžias pavesti, žinodami, kad jis Susivienijimą vėg taip, kaip jiems, kuningams, tinka.

Neteisėtų kuopų setigimas

T. Astramskas rašo: "Šitame tarpe tarp keturiolikto ir penkiofikto seimo kuopose pradėjo reikštis

Sovietų technikai Kuboj pavojingesni už karius

WASHINGTONAS, D. C. — Paklaustas, dėlko Jungtinės Valstijos nesetę Kubos kvarantinios, kol is tos salos bus išgabentas paskutinis sovietų karys, valstybės sekretorius D. Rusk atsakė, kad sovietų "sviediniai buvo mūsų saugumui mirtinai pavojingi ir mes buvome prie pat branduolinio karo prarajos. Buvo imtasi priemonių tam tiesioginiam pavojui (sviediniam) pašalinti. Kaip preb. Kennedy pasakė, kai kurių karių dalis buvo išgabenta, kai kuri pašaliko. Dabar problema yra ne tiek tie karuomenės vienetai, kiek patarėjai ir technikai, kurie saloje tebeapsilieka".

Patį nežino, kiek pavogė

LOS ANGELES. — Vagys pavogė iš Mrs. Christine Carter Wilshire juvelių ir kailių mažiausiai už \$500,000. Detektyvai sako, kad neįmanoma greitai laiku apskaičiuoti, kiek kokių bran genybių yra pavogta.

Brazilų anekdotas

John Don Pasos savo naujausioje knygoje "Brazilija žygiuoją" pasakoja anekdotą, kurį patys brazilai apie save sugalvojo ir su malonumu kartuoja. Anekdotas liečia Dievo ir arkangelo pasikalbėjimą trečiąją pasaulio tvėrimo dieną.

Baigęs tvirti Braziliją, gerasis Jehova neiskentė nepasigyręs ir pradėjo pasakoti, kaip jis čia pasodino didžiausias pasaulio gėrybes, išdėstė ilgiasių upių sistemą, pastatė didingiausius kalnynus ir maloniausias jūrų įlankas su gražiausiais paplūdimiais.

Taip besididžiudamas Praamžius dar pabarstė kalnus ir upeilus topazo, akvamarino, deimanto ir aukso brangenybėmis, įvedė klimatą, laisvą nuo uraganų ir žemės drebėjimų ir liepė įvairiausiems vaisiams ir daržovėms kuo vežiausiai augti.

"Ar tai gražu, Viešpatie!", paklausė arkangelas, "vienam kraštui duoti tiek daug gėrybių?"

"Turėk kantrybės ir lūktėrėk", atsakė Viešpatis, "kol pamatysi, kokius žmones aš čia padėsiu".

● Apsėjimas su moterimis yra gerų papročių elementas. Goethe

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... Pritaiko akinius... Ofiso telefonai: Prospect 8-3229... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. C. K. BOBELIS INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJAI... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. BR. GAIZUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. Aldona A. Juška AKIU LIGU SPECIALISTE... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. V. KAUPAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. A. KAVALIUNAS VIDAUŠ IR KRAUJŲ LIGOS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. J. MĖŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. A. MONTVIDAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Užpuolikas geležine štangą pramušė Dr. P. Zalatoriu galvą

Juodis suimtas, atiduotas policijai ir teismui

Pirmadienio, rugsėjo 16 d. priešpietį, kelioms minutėms prieš 11-tą valandą, į dr. Petro P. Zalatoriaus, lietuviams plačiai pažįstamo gydytojo ir visuomenės veikėjo, SLA Sveikatos komisijos pirmininko ofisą, esantį 1821 So. Halsted St. ant-rame aukšte, pasibėdė juodis.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

GRADINSKAS NAUJIENA! BATERIJINIAI FONOGRAFAI... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

PERKRAUSTYMAI MOVING... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

MOVING... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

MOVING... Ofiso telefonai: Prospect 8-1717... Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Daktaras Zalatoris, pradėjęs duris, paklausė, ko jis nori. — I am a sick man... (Aš esu ligotas žmogus), — atsakė nepažįstamasis.

Juodis buvo apie 45-50 metų amžiaus, gana stipraus sudėjimo. Jis buvo maždaug paties daktaro Zalatoriaus ūgio, gerai apsirengęs. Diena pasitaikė šilta, rankoje laikė savo švarką. Daktaras pradare duris, įsileido nepažįstamąjį, ir paprasė kad parodytų savo Socialinės Apdraudos kortą.

Pas daktarą Zalatorių ateina daug žmonių. Visus jis aptarnauja, suteikia pirmąją pagalbą, o jei reikia, tai pasiunčia į ligonines arba laboratorijas ištyrimui arba tolimiesiems gydymui. Atėjęs "ligotas žmogus" pradėjo sukintėti savo švarko kišenius, rankoves. Daktaras manė, kad jis ieškojo kokio nors asmens dokumento, tuo tarpu įsibrovėlis ieškojo puolamojo ginklo, kuriuo tikėjosi duoti mirtiną smūgį.

Dr. Zalatoriaus kabinetas nedidelis. Stovi didelis rašomasis stalas, apkrautas įvairiais žurnalais ir Sveikatos Departamento pranešimais. Greta stovi trys didelės dėžės, kuriose daktaras laiko būtiniausias medicinos knygas. Prie lango stovi stalas ligoniu paguldyti ir sveikatai tirti.

Kol juodis krapštėsi savo švarko kišenėse, dr. Zalatoris pasi- lenkė pakelti nuo žemės ryšulėlį. Daktaras gauna daug įvairių siuntinėlių iš vaistų gamintojų. Tas siuntinėlis buvo nukritęs nuo stalo ir gulėjo šalia egzaminuojamo stalo. Nespaugė daktaras atsikelti, prie jo porą žingsnių žengė juodis ir geležine štangą kirtu daktarui Zalatoriu į galvą.

Daktaras pajuto didelį skausmą, bet nuo smūgio nesukrito. Jis tuojuo suprato, kad čia atėjo ne ligonis, bet užpuolikas. Daktaras nutarė gintis... Užpuolikas manė, kad gydytojas, gavęs smūgį į galvą, vietoje sukris. Tuo tarpu dr. Zalatoris, sukaukęs visas savo jėgas, beklidamas rėžė juodžiui smarkų smūgį į pasmakrį. Netikėto smūgio sutrenkęs juodis pasitraukė kolį žingsnį.

Jis iškėlė geležinę štangą ir kirtu antrą smūgį daktarui Zalatoriu. Bet šį kartą daktaras smūgį jau sulaukė. Štanga nepataikė galvon, bet tikrai smilkinį nudrėškė. Tada daktaras griebė užpuoliką už gerklės. Vienu ypu jis nuplėšė marškinius. Išlankstė visos marškinių sagos. Užpuolikas jau pamatė, kad nepajėgs tikslu pasiekti. Jis jau pasuko į duris ir leidosi laiptais žemyn.

Dr. Zalatoris dar kartą puolė bėgantį. Šį kartą čiupo juodžio švarką. Jis ir pasiliko daktaro rankose. Juodis bėgo be švarko. Beveik tuo pačiu metu iškrito juodžio ir geležinė štanga, kuria jis du kartus kirtu daktarui į galvą.

Užpuolikai laiptais nusileidus žemyn, daktaras kiek atsikvėpė. Juodžio jis nesivijo, nes nesitiekė jo jaunesnį ir greitesnį kriminalistą pagauti.

Užpuolikas, nusileidęs laiptais, pradėjo bėgti į šiaurę. Bet prie 18-tos ir S. Halsted buvo didokas žmonių būrys. Ten žmonės laukia buso. Laukiantieji suprato, kad kas nors turi būti netvarkoje, jei iš gydytojo ofiso žmogus taip greitai bėga. Jie pareikalavo, kad jis sustotų. Juodis nesustotų, bet dar greičiau pradėjo bėgti. Jis pasuko į dešinę ir pasileido 18-tą gatvę bėgti į rytus. Būrys žmonių ir vaikų pasileido paskui. Užpuolikas pasuko į Union gatvę. Tada stipresnieji vyrai jau rimtai pasileido paskui jį. Užpuolikas, nubėgęs vieną bloką Union gatvės, pasuko 17-tą gatvę į vakarus.



Negry bažnyčia Birminghame po išbombardavimo, kur žuvo 4 mazgo mergaitės ir 21 buvo sužeista. Policija sako, kad piktadariai bažnyčios rūsyje susprogdino apie 15 dinamito lazdelių.

Tame pačiame name, kur dr. Zalatorius turi savo ofisą, yra maisto krautuvių. Krautuvių savininkas užgirdo daktaro ofise didelį triukšmą. Jo dėmesį atkreipė bėkrintanti geležinė štanga. Jis paliko krautuvių būvusį kostumerį, išbėgo į gatvę ir nubėgo viršun į ofisą. Krautuvininkas pamatė kraujais apmopylųj daktarą. Daktaras jam pasakė, kad įsibrovėlio buvo užplutas, ir kad juodis pabėgo.

Krautuvininkas yra geras daktaro draugas. Jis viską matė ir pasileido paskui bėgantį užpuoliką. Jį vijosi didokas būrys žmonių ir vaikų. Bet krautuvininkas, stiprus ir energingas vyras, pribėgo beveik prie So. Halsted pribėgusio užpuoliko, čiupo jį už sprando ir atsivedė prie savo krautuvių. Tuo tarpu krautuvininko sesuo pašaukė policiją.

Atvyko kelios policijos mašinos. Juodis buvo suraukintas ir nugabentas į šaltąją. Daktaras Zalatoris nusileido žemyn, atpažino užpuoliką ir trumpai papasakojo policijai kas atsitiko. Policija išaiškino, kad juodis vadinas Earl (Thelma) McKay, ir kad jis gyvena 1601 S. State St. Jis policijai prisipažino, kad jis norėjęs daktarą apvogti.

Daktaras Zalatoris policijos tuojau buvo nugabentas į Mother Cabrini ligoninę, kur daktaras per metus yra štabo narys. Gydytojai ir slaugės, pamatę juodį, jį mėgiamą gydytoją pasirūvįj kraujuose, tuojau nugabeno į pirmosios pagalbos kambarį, nuplovė žaizdas ir suteikė pirmąją pagalbą. Dr. John de Pinto, geras daktaro Zalatoriaus draugas, keturiuose vietoje pasirūvįj kraujuose, tuojau nusiuo pramuštą galvos odą. Ten pat buvo padarytos rentgeno nutraukos, kad žinotų, ar nepamuštas daktaro galvos kiaušas.

Daktaras Zalatorius, ligoninėje gavęs pirmą pagalbą, grįžo į savo ofisą. Policija jam pranešė, kad antradienio rytą Chicago kriminalinio teismo rūmose bus nagrinėjama užpuoliko Earl Thelma McKay byla. Policija paprasė daktarą būti liudininku. Policija paėmė daktaro ofisą paliktą užpuoliko geležinę štangą ir švarką, kurio kišenėse buvo įvairių dokumentų. Įrodymai bus parodyti teisėjui.

(Bus daugiau)

Trumpikas Napoleonas mirė Akron, Ohio. Napoleonas Trumpikas, gyvenęs 773 1/2 Bisson Avenue, sulaukęs 75 metų amžiaus, mirė pirmadienį, rugsėjo 16 dieną.

Paliko nuliūdusią žmoną Elzbietą Trumpikienę, dukterį ir sūnų. Vėlionis pašarvotas Akron mieste, Kucko Funeral Home koplyčioje. Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugsėjo 18 dieną.

Napoleonas Trumpikas buvo ilgametis Naujienų skaitytojas. Jis ne tik pats skaitė Naujienas nuo 1926 metų, bet kitiems jas užrašydavo. Trumpikas buvo apsišaukęs, susipratus lietuvių. Jis rėmė Amerikos Lietuvių Tarybos darbus ir lietuvių pastangas atstatyti nepriklausomą ir demokratine Lietuvą. Tų pačių tikslų siekė ir ilgo gyvenimo draugė, jo žmona Elzbietė Trumpikienė. Reikiame žmogui ir vaikams nuosirdžiai užuojaut.

Naujienėlis

Gimė jau 2-as penketukas

ABERDEEN, So. Dakota. — Vos prieš savaitę šeštadienį gimė penketas (vis penki berniukai) venai porai Macaiarbo mieste, Venecueloj ir visi 5 sveikil auga. Naktį į šeštadienį vėl gimė penki vaikai Aberdene (S. D.). Tėvai yra Andy Fischer, 38 metų, ir jo žmona 30 metų amžiaus. Keturiuos yra mergaitės ir vienas berniukas. Daktarai tvirtina, kad ir šiam penketukui perspektyvos augti yra visiškai geros.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LOVEIKIS... KVIETKINIKAS... 3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINČIA... 2443 WEST 63rd STREET... Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)... 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Advertisement for MAZEIKA & EVANS, 6845 SO. WESTERN AVE. TRYNS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS. MAŠINOMS VIETA. REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Advertisement for John F. Eudeikis, Laidotuvių Direktorius. SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA. 4605-07 So. HERMITAGE AVENUE. Tel.: Yards 7-1741 — 1742. 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE. Telefonas: LAFayette 3-0440. MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Advertisement for PETKUS, TĖVAS IR SŪNUS. MARQUETTE FUNERAL HOME. 2533 W. 71st STREET. Tel.: Grovehill 6-2345-6. 1410 So. 50th AVE., CICERO. Tel.: TOWNhall 3-2108-9. TRYNS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS. Aikštė automobiliams statyti

Advertisement for NARIAI, Chicago, Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos. AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ. TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE. P. J. RIDIKAS. 3354 S. HALSTED STREET. Phone: Yards 7-1911

Advertisement for LEONARD BUKAUSKAS. 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228. VASAITIS - BUTKUS. 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

Advertisement for ANTANAS M. PHILLIPS. 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401. STEPONAS C. LACKAWICZ. 2424 WEST 69th STREET. REpublic 7-1213. 2314 WEST 23rd PLACE. Virginia 7-6672

Advertisement for PETRAS BIELIŪNAS. 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572. GEORGE F. RUDMIN. 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

Advertisement for MOVING, APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI. 2027 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

Vaidins "Popiečio diagnozę"

Vaclovas Rukuiža, — Lievų Scenos Darbuotojų Sąjungos narys nuo pat Sąjungos įsisteigimo dienos ir aktyvus dabartinės valdybos narys bei teatro administratorius. Scenos Darbuotojų Sąjunga, pildydama visuomenės pageidavimą kaupti daugiau dėmesio į lietuvių rašytojų veikalus, nutarė šį rudenį pastatyti A. Kairio "Popiečio diagnozę" — 3 scenos atidengimų vieno šeštadienio žaismą. Šiam nutarimui realizuoti V. Rukuiža atiduoda visą savo laisvalaikį, o kartais ir daugiau — tenka ir darbo dienas atsisakyti. Būdamas nuoširdus teatro mylėtojas ir susipratęs mūsų kultūrinio darbo veikėjas, V. Rukuiža yra nepakeičiamas žmogus Sąjungos pastatymų organizavime ir jų administravime.

Šios komedijos premjeras du spektakliai įvyks Jaunimo Centre, 5620 S. Claremont Ave., pirmas — spalio 12 d., šeštadienį, 7:30 v. vakare, antras



Chicago Lokai (Bears) nugalėję Packers 10-3. Instruktorius George Halas iš džiaugsmo rankomis ploja.

— spalio 13 d., sekmadienį, 3:30 po piet.

Visa lietuvių visuomenė nuoširdžiai yra kviečiama atsilankyti ir praleisti pora valandų linksmoje teatrinėje atmosferoje. K.

Dalina tikieta į kino teatrą

John Pakel, Chicago Savings bendrovės prezidentas, pasakė, kad bendrovė nutarė duoti tikietai į Hi-way kino teatrą, esantį 63-cioj gatvėj. Jau ketvirtį metų, kai Chicago Savings duoda veltui tikietai į šį teatrą. Paveikslai rodo mi kiekvieną pirmą ir tečią mėnesio šeštadienį. Teatro durys atsidaro 10:30 val. rytą, o paveikslai pradeda rodyti 11:00 AM.

Dariaus-Girėno Posto valdininkų įvedybos

Naujasis Dariaus-Girėno Posto komandierius Cleveland Lee ir kiti naujai išrinktieji posto pareigūnai bus oficialiai įvedinti į savo pareigas Dariaus-Girėno Posto name, 4116 S. Western avenue, penktadienį, rugsėjo 20 d. 7 val. vakaro.

Prezentaciją pasitraukiančiam komandieriui Vito Rumchek padarys buv. komandierius Frank Gray, o iškilmes praves ceremonijų meistris Adolphe Grigas.

Tą patį vakarą ten pat bus prisaiškintos savo pareigoms ir naujoji Pagalbinio vieneto (Auxiliary) prezidentė June Studonis su visu jos štabu.

Valdininkai 1964 metais yra: Komandierius Cleveland Lee; vyr. vicekomandierius Raymond J. Krasauskis; jaun. vicekomandierius Paul Bagwell.

Saharos bombardavimas — gensgsterių kerštas?

Kaip jau rašyta, koubojų dainininko Gene Autry už 7 milijonus dolerių nusipirkti naktinė užveiga Sahara, Chicago vakariniame užmiestyje, naktį į pirmadienį šiek tiek nukentėjo nuo sprogiųjų bombos. Dabar paaiškėjo, kad šerifo detektyvai neseniai iš Saharos išprašė laukan šešis gensgsterius ir pasakė jiems čia daugiau nebesirodyti, ko anksčiau nebūdavo. Kol Sahara buvo valdoma gensgsterių sėbrų, tai čia būdavo Chicago padugnių mėgiamiausia vieta. Šerifo tardytojai žada tardyti visus įtariamus latrus ir 151 Saharos tarnautoją.

CERTIFIED
FOOD AND LIQUORS INC.
V I S U O M E T
U. S. RINKTINIS "ROUND STEAK" — 69c SVARAS
U. S. RINKTINIS "RUMP ROAST" — BE KAULO SUVYNIOTAS 79c SV.
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktų ir Dressel's kepyklos gaminių.
1906 - 24 WEST 69th STREET
Didelis plotas pastatyti mašinoms.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA

rašomos ir suvamos mašinos, laikrodžiai "Karin", akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVE

WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1242

jaus šalpos programoje ir savo šelpiamuosius šelpia iš savo išdo. Evanstonas turi tik 238 šelpiamuosius, iš jų 138 vaikus.

Siomis dienomis iš sveikų ir dirbti galinčių šelpiamųjų sudaryta nuo 8 iki 20 žmonių grupė, kurios nariai gaudami po \$1.50 valandai atlyginimo, padės valyti gatves, o žiemos metu ir šaligatvius, pradžioje tik Evanstono miesto centre, vėliau ir rezidencinėse gatvėse.

Geras žodis Chicagoj

Grįžęs iš JAV į Angliją, Dr. Cecil Northcott rašo Liverpool Post, kad turtingųjų Amerikos vidurvakarių sostinė Chicago iš viršaus atrodo tik bizniui besirūpinanti, bet lengvai ir greitai parodo gerą širdį. Ypač tai esą pastebima Chicago geruose noruose pagelbėti iš pietų atsikeliantiems negrams. "Šioje antroje revoliucijoje, Chicago yra viena iš Amerikos vilties tvirtovių". Ypač svečią paveikę gražūs vaizdai važiuojant išilgai Michigano paežerės.

TRUMPAI

Kurių smegenys kalti?

Barrington aukšt. mokykla, turinti daugiau kaip 1,500 mokinių, skaičiavimams ir klasių pamokų tvarkai vesti įsigijo moderniškiausią automatinę mašiną — elektroninius smegenis ir tai mašinai pavedė tvarkyti klasių ir kursų tvarką.

Rezultate, visoje mokykloje pasidarė neapsakoma netvarka, nes elektroniniai smegenys taip sustatė pamokų paskirstymą, kad vietoje, sakysim, prancizų kalbos pamokų, mokiniai buvo pažymėti eiti į gimnastiką, vienoje klasėje mokinių netilpo, kitoje jų visiškai nebuvo. Truko gera savaitė, kol bėpavyko mašinos pridarytą chaosą aptvarkyti ir pačius smegenis sudrausminti.

"Per tą savaitę mes patys daugiausia išmokome", prisipažino mokyklos principalas. "Tie smegenys patys nieko nedaro, jei jiems nepadėsime, ką ir kaip daryti. Iš jų neišgausi jokio išmintingo atsakymo, jei nepašypsime atitinkamo mygtuko. Tik mašinai davus teisingą informaciją, galima iš jos laukti teisingo atsakymo".

Duona verkia veltui valgoma

Chicago šiaurinis priemiestis Evanston nedalyvauja Illino-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Iki šio metų NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 metų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tik iš gaunamos prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų uždirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvarkyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė stotasi naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji mašina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuves mašinos brangios. Jeigu pirmą galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. Jas rėmė platus Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuomenę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuves mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums reikia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir kitoms spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDA ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois
NAUJIENŲ BENDROVĖ

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicago ribų real estatas)
2 MIEGAMŲJŲ NAMAS
1½ vanios, 1½ auto garažas, su tinklais porčiais, 5 metų, cementinių bloku ir ažiulou grindys, 75 x 280 pėdų sklypas, lietuviška apylinkė, su visais baldais už \$12,900. Tel. area code 312-CE 4-1341 arba atvykite 7408 DELUL, TAMPA, FLORIDA

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų reikia
REIKALINGA SEMININKĖ
arba prižiūrėti du priešmokyklinio amžiaus vaikus, arba atlikti namų ruošos darbus, kambarius su pilnu išlaidų, apmokamos atostogos, gydymas, dėl atlyginimo susitarim. Reikalingos rekomendacijos, reikia truputį mokėti anglškai.
Vieta — River Forest, 771-7870

RENTING IN GENERAL
Nuomos
BRIDGEPORTE už \$45.00 mėnesiui išnuojamas antrame aukšte šviešius, švarus 4 kambarių butas. Sautkite Mrs. Gard 247-2534 arba TO 2-7904.
IŠNUOMOJAME arba parduodame patalpas, tinkančias mėsos ar delikatesų krautuvei. 2851 West 59 Street. WA 5-3972
MARQUETTE PARKE išnuojamas 5 kambarių bungalov. Skambinti nuo 5 iki 9 val. vak. GR 6-6598

pratęsimo čekį, neužmiršę ir mašinų fondo.

Juozas ir Anna Masonai, 2320 E. Washington St., Pasadena, Calif., kasmet vasarą išvyksta į šiaurinę Kaliforniją ir dirba vasarvietėse, kaip patyrę šio biznio profesionalai. Šią vasarą jie praleido prie kalnų ežero Tahoe ir žiemos laikui jau sugrįžę į namus.

John Zalatoris atidaro gazolinui pardavinėti stotelę vakariniame Chicago priemiestyje.

Prie 33-cios ir Emerald politikai planuoja pastatyti didelį namą senelėms laikyti. Apylinkėje gyvenantieji namų savininkai nenori į rezidencinę zoną įsileisti nepažįstamų ir nepageidaujamų žmonių. Renkami parašai, kurie bus pasiūti į zonų komisiją.

Lietuvių Tautinių Kapinių direktoriai sekmadienio rytą posėdžiavo, aptardami visą eilę kapų reikalų. Nutarta apipilti derva kelią, einantį nuo 4-tos iki 6-tos kapinių sekcijos ir paruošti sklypų eilę pardavinėjimui. Atteityje dideli antkapiai (slabs) galės būti tikrai žemės paviršiuje, neeis aukščiau jų iškelti.

Adv. Darwin P. Kal išvyko į Washington, kur turės skaityti paskaitą FHA pareigūnams apie naujus patvarkymus paskolų ir namų statybos srityje. Paskaita bus skaitoma šioje srityje dirbantiems advokatams ir specialistams.

Chicago Savings patalpose įvyko kontraktorių ir real-estatininkų pasitarimas, kuriame dalyvavo apie 150 žmonių. Susirinkusieji tarėsi įvairiais statybos ir nuosavybių pardavimo reikalais. Pasibaigus pasitarimams, Chicago Savings prezidentas John Pakel pavaišino visus svečius skania ir šokia vakariene.

Nauji fonografi varomi baterijomis. Fonografi yra tranzistoriniai, baterijos pigios. Jais galima groti visas plokšteles — ir seniausias ir naujausias. Tokių ir kitokių fonografų, televizijų, radijų, magnetofonų (tape recorders), vokiškų Stereo Hi-Fi aparatų ir rinktinių plokštelių yra daug pas Gradinską Brighton Parke, 2512 W. 47th St., tel. FR 6-1998. Gradinsko krautuves skelbimas, Naujienose yra kasdieną. (Pr.)

Importavome ir iš Lietuvos. N. Kreivėno delikatesų krautuves, 3263 So. Halsted St., Chicago Bridgeporte, parduoda įvairių standartinių valgomų prekių, o taip pat gamina lietuvišką kugelį, vėdarą, lašiniuočius ir kitus produktus. Turi valgomų prekių, importuotų iš kitų kraštų, ir tiesiai iš Lietuvos. Tuo tarpu iš Lietuvos jau turime įvairių konservuotų uogų. Tel. CA 5-6696. (Sk)

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. Prospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS
APDRAUDA NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

MOR. BUNG., modernus ir švarus — Gage Parke.
MOR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. Garažas. Brighton Parke.
80 AKRŲ žemės ūkis, trobesial. Michigane. Mainais į namą Chicagoj.
3 BUTAI ir maisto krautuve, geras biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., centr. šild., mūro garažas, \$24,400.
MORAS, 2 butai po 4 kamb., arti M. Parke, naujas šild., garažas, — \$18,000.
5 BUTŲ MŪRAS, \$6,200 nuomos, mūro garažas, 63 ir California. — \$48,700.
3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, didelis gražus kamb., arti ofiso, \$31,700.
NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5½. Ištaisingas rūšys, naujas garažas, prie Jaunimo Centro. \$36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus lotas, garažas, sausas rūšys. \$22,700.
NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, sukurta pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. Arti Marquette Parke. \$19,000.
3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. \$4,600 nuomos metams. Kaina tik \$18,900.
6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus viduje, arti 63 ir California. \$19,700.
PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 kamb., arti 63 ir Campbell. \$19,900.
MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir California. Geros pajamos. Susitarkite pamatyti. \$17,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PROSPECT 8-5454

SU NEMAZŲ NUOSTOLIŲ
savininkas priverstas tuoj parduoti 3 butų modernizuotą namą Gage Parke. Centralinis šildymas, garažas. Apžiūrėkite! tik \$23,700.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

MOR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. Potvinio kontr. al. langai, gar. 30' skl. \$24,400.
1½ med. pajamų bung. Marq. Park. 37' skl. garz šild. gar. \$14,500.
Mdr. 2-5 Brighton Frk. 33' skl. Remod. virt. ir vonia \$25,300.
Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. Brighton Park. \$22,000.
Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 apt. Viskas sutvarkyta. \$19,240 paj. met. Kaina tik 5½ karto pajamos.
SIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC
4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

APARTAMENTINIS NAMAS
PARDUODAMAS
4944 W. WALTON ST.
9 butai po 3½ kambario. Įkainotas nebrangiai greitam pardavimui.
Informacijų gausite telefonuodami Hickory 7-0651
po 7 valandos vakaro.

BRIGHTON PARKE — 2 butų po 4 kambarius medinis namas. 2 auto garažas. 4344 So. Maplewood Ave. Tel. 376-3393

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
SMALL INVESTMENT
Reliable person to service and collect from cigarette, gum, candy, nut and other coin-operated dispensers in your area. Full or part-time. Must have good, serviceable car. 10-12 spare hours per week, and \$500 or more cash capital for investment in 5 or more machines on location. Write including address and phone number to Federal Machine Company of Louisiana, P. O. Box 26145, New Orleans 26, Louisiana. Dept. F. L.

MARQUETTE PARKE parduodama taverna, apžiūrėti galima vakarais. 2453 West 71st Street.

Mr. HOWLEY would like to lease or sell both Peter Pan Diners. Hwy 40 and Post Rd. Greenfield, Hwy 40 and junction 9. Will consider taking a manager with sm. amount of capital. Offer for limited time.
Call Area Code 317
FL 6-9758 or FL 6-1982
Write 8989 E. Washington, INDIANAPOLIS, IND.

HEATING CONTRACTORS
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuota. Apiešakiausiai nemokami.
Turite leidimus dirbti mieste ir užmiestyje.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuota. Apiešakiausiai nemokami.
Turite leidimus dirbti mieste ir užmiestyje.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES., SEPTEMBER 18, 1963